1 - É aprovado o Orçamento do Município de Santa Cruz, para o ano económico de 2026, com 12
(doze) votos a favor da bancada do PAICV e 5 (cinco) votos contra da bancada do MPD.

2 - A presente deliberação aprova o orçamento da Município de Santa Cruz para o ano económico
de 2026, com uma previsão de receitas no montante global de 910 881 800,00 (novecentos e dez
milhões, oitocentos e oitenta e um mil  e oitocentos escudos) sendo 507 207 500,00 (quinhentos e
sete milhões, duzentos e sete mil e quinhentos escudos) para a realização de despesas de
funcionamento da Administração Municipal e 403 674 300,00 (quatrocentos e três  milhões ,
seiscentos e setenta e quatro  mil e trezentos  escudos) destinados aos investimentos municipais.

Artigo 2º

Entrada em vigor

A presente deliberação entra em vigor de imediato.

Assembleia Municipal de Santa Cruz, aos 19 de dezembro de 2025. ― O Presidente, Gilson
António Moreno Cardoso.

Dotação